
 
 

 
 

CITTA’ DI MARIGLIANO 
Provincia di Napoli 

 
 
 

ORIGINALE DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO  PREFETTIZIO 
(Nominato con Decreto del Prefetto di Napoli n.54000/AreaII/EE.LL.  del 06.11.2008) 

 
 
 
 

N.  18  del  23.12.08 (adottata ai sensi dell’art. 42 del T.U. n.267 del 18.08.2000) 
 
OGGETTO: Riconoscimento D.f.B.  ex art.194 del D.Lgs. 267/2000 lett.  A   ANNO 2008 –. 
 

 
 
 
 
 L’anno 2008, il giorno  ventitrè del mese di  dicembre alle ore 12,15 nella sede del Comune di 

Marigliano, il  Commissario Prefettizio Dott. Giuseppe Sacchi, con l’assistenza del  Segretario Generale 

Dott. Fulvio Genghi, previa istruttoria predisposta dall’ufficio competente e visti i pareri resi ai sensi e per 

gli effetti dell’art.49 del T.U. n.267 del 18.08.2000, trascritti e riportati in calce alla relazione istruttoria e 

proposta di deliberazione riportata all’interno del presente provvedimento; 

 

 

DELIBERA 
 
 
 

• Di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto che nel presente dispositivo si intende 

integralmente trascritta. 

 

• Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



Il presente verbale viene approvato e così sottoscritto 
 
 IL  COMMISSARIO PREFETTIZIO    IL SEGRETARIO GENERALE  
  Dott. Giuseppe Sacchi        Dott.  Fulvio Genghi                  
 
 
 
 
 
 

 
Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG. ,Vice Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 
Che la presente deliberazione: 

� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 
� Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

___________________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 
(N.__________REG. PUBBLICAZ.) 

 
 
 
Marigliano,______________________ 
 
 
 
 Il messo comunale     IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG. 
______________________           
         dr. Antonio Del Giudice 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 
Che la presente deliberazione è divenute esecutiva il______________________ 
� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
 
 

Marigliano,_________________     IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG. 
             
         Dr.Antonio Del Giudice 

 
 
 

 
 
 
 

COMUNE   DI MARIGLIANO 
Provincia di Napoli 

 
 



 RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 

UFFICIO STAFF 
 

UFFICIO  ISTRUTTORE : ufficio contenzioso 
RESPONSABILE AREA  :dott.Antonio Del Giudice 
 
 
 
OGGETTO: Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio ex art.194 del D.Lgs n.267/2000 
lettera”a”-   anno 2008 
 
 
        
Premesso che l’art.194 del Decreto Legislativo 18/8/2000,n.267,prevede che gli Enti Locali riconoscono 
con deliberazione consiliare la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 
 
a)sentenze esecutive; 
b)Coperture di disavanzi di consorzi,di aziende speciali e di istituzioni,nei limiti degli obblighi derivanti da 
statuto,convenzione,o atti costitutivi,purchè sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del bilancio ed il 
disavanzo derivi da fatti di gestione; 
c)ricapitalizzazione di società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali; 
d)procedure espropriative di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 
e)acquisizione di beni e servizi,in violazione degli obblighi di cui ai commi 1,2e3 dell’art.191 del TUEL ,nei 
limiti di accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente,nell’ambito dell’espletamento di pubbliche 
funzioni e servizi di competenza; 
 
VIsto che risultano riconoscibili in termini di legittimità le fattispecie ,scaturite da sentenze,di cui all’elenco 
allegato, quale parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione  
Preso altresì atto della convenienza per l’Amministrazione riconoscere in breve tempo i debiti fuori bilancio 
scaturiti da sentenze passate in giudicato, al fine di evitare ulteriori maggiori oneri derivanti da possibili 
procedure esecutive  
Visto che l’importo totale dei debiti  ammonta ad € 26.605,21 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
PROPONE  

 
 

di riconoscere ai sensi della lettera a) dell’art.194 del D.lgs 18 agosto 2000,n.267, la legittimità dei 
debiti fuori bilancio di cui all’allegato elenco  e allegate schede,che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto,per un importo di € 26.605,21 
 
                                                     Il responsabile Area AA.GG. 
                                                          Dott.Antonio Del Giudice 
 
 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica; 
 
 
Il sottoscritto Responsabile Area AA.GG. dott.Antonio Del Giudice ai sensi dell’art.49 del D.lgs 
8.08.2000 n.267 esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 



 
 
 
 
 
                                                                      Il Responsabile Area AA.GG. 
                                                                         Dott.Antonio Del Giudice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ELENCO DEI DEBITI FUORI BILANCIO RELATIVI A SENTENZE PASSATE IN GIUDICATO 
OD IMMEDIATAMENTE ESECUTIVE 
 
1) D’Angelo Annamaria €  354,45 e  Avv.to Pasquale Allocca € 922,42 (sentenza G.di Pace 

n.3703/08) TOT € 1.276.87  scheda  n.1 



 
2) Monda Franco  € 150,00 e Avv.to Ciro Spadaro € 543,10 ( Sentenza g.di Pace n.4446/08  TOT € 

693,10 scheda n.2 
 
3) Tortora Giuseppina € 670,47-avv.to Luigi Cerciello € 1.192,75 ( sentenza g.di Pace n.4447/08) 

TOT  € 1.863,22     scheda n.3 
 

4) Monda Giuseppe € 515,10 avv.toCiro Spadaro € 1.151,60 (sentenza g.di Pace n 4306/08) TOT € 
1.666,70   scheda n.4 

 
5) Aiello Anna € 1828,72 e avv.to Ciro Perrotta € 2416,20 (sentenza g.di Pace n.869/06) TOT € 

4.244,92 scheda n.5 
 

6) Martello Mario € 2050,46 e avv. M.Luigia Serpico € 2.221,25 sentenza G.di Pace n.4275/08 TOT € 
4.671,71  scheda n.6 

 
7) Di Palma Ciro € 1.235,20 e–avv.M.Luigia Serpico € 1.201,60 sentenza G.di Pace n.4520/08 TOT € 

2.436,80  scheda n.7 
 
8) Avella Giuseppe € 943,59 e-avv.to Antonio Esposito Mocerino  € 1.495,85- (sentenza G.di Pace 

n.4495/08) TOT € 2.439,44      scheda n.8 
 

9) Esposito Alaia Francesco € 613,70 e avv.to Domenico Romano € 1.804,40 ( sentenza G.di Pace 
n.1703/08) TOT € 2.498,10    scheda n. 9 

 
10) Notaro Angelo € 543,98 e avv.to Antonio Mautone € 738,50 (Sentenza G.di Pace n.4321/08) TOT  

€ 1282,48   scheda n.10  
 

11) Guarnaschelli Saverio  e Bora Cerciello Vitaliana €  1847,17e avv.to Salvatore Travaglino 1.664,70 
( sentenza G.di Pce n. 1297/05) TOT € 3.511,87 scheda n.11 

 
12) Stefano Lombardi  € 500,00 TOT € 500,00 scheda n.12 

 
 
 

Il Responsabile ufficio contenzioso 
                                                          Dott.Antonio Del Giudice 

                                                        


	CITTA’ DI MARIGLIANO
	ORIGINALE DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO  PREFETTIZIO
	(Nominato con Decreto del Prefetto di Napoli n.54000/AreaII/EE.LL.  del 06.11.2008)
	DELIBERA
	COMUNE   DI MARIGLIANO
	Provincia di Napoli
	 RELAZIONE ISTRUTTORIA
	UFFICIO STAFF
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE

	PROPONE 
	Il Responsabile ufficio contenzioso



